peruut vt salui fieret: et ideo mittet illis de-
 opationem erroris vt credant mendacio: z
 iudicent omnes qui no crediderunt verita-
 ti: sed consenserunt iniquitati. Per istum re-
 fugam: per istum qui se extollit super omne
 quod dicit deus: z quod colitur: videt mi-
 bi populū israelitarū carnaliū putaturū im-
 pleri istam pphetiā: qua dictū est. Saluos
 nos fac dñe deus noster: z cōgrega nos de
 gentib⁹: qđ illo duce velut in cōspectu im-
 mitorū suorū visibiliuz: qui eos visibiliter
 capti uauerāt: habituri sunt visibilem glo-
 riā. Sic credunt mēdacio: quia dilectionē
 veritatis nō receperūt: vt nō bona carna-
 lia: sed spiritualia cōcupiscerēt. Sic enim a
 diabolo decepti sunt: vt occiderēt christū:
 qñ dixerunt: Si dimittim⁹ eum sic: omnes
 credent in eum: z venient romani z tollent
 nostrū z locū et gentem: quando Caiphas
 vnus ex ipis cū esset pontifex anni illius di-
 xit eis: Vos nescitis quicq̄: nec cogitatis:
 quia expedit vobis: vt vnus moriā homo
 p populo: z nō tota gens pereat. Hoc autē
 sicut euāgelista intellexit: nō a seipō dixit: s
 cū esset pontifex anni illi⁹ pphetauit: Quia
 Iesus moriturus erat p gente: z non tñ p
 gente: id est p ouibus que perierāt domus
 israel: sed vt filios dei qui erant dispersi cō-
 gregaret in vnū. Habebat em̄ alias oues
 que non erāt de illo ouili. Istas vniuersas
 oues: z de israelitis: z de gentibus diabo-
 l⁹: z ei⁹ angeli captiuauerāt. Expulsi itaq̄
 ab eis diaboli dñatu in cōspectu maligno-
 rū spiritūū q̄ eas captiuauerāt vt saluent z
 pficiant in eternū: vox earū est in pphetia:
 Saluos fac nos dñe deus noster: z cōgre-
 ga nos de gētib⁹: Nō sicut p antichristū
 compleri existimant iudei: sed p christū do-
 minū nostrū venientē in nomine patris sui:
 diem ex die salutare eius: de quo z hic di-
 ctum est: Visita nos in salutari tuo. Et di-
 cet omnis populus. Iste pdestinato-
 rum de circūcisione z p̄picio: gens sancta:
 populus in adoptionē. Fiat fiat.

Explicit Tractatus de ps. CV.
 Incipit Tractatus de ps. CVI.

Psalms iste miseratōnes dei com-
 mēdat nobis probatas in nobis: et
 ideo exptis est dulcior. Et mirum si
 potuerit suavis esse cuilibet: nisi illi qui id
 quod i isto psalmo audit: in se didicit. Nō
 tamē vni alicui vel duobus: sed populo dei
 cōscriptus est: z ad se agnoscendū tanq̄ in
 speculo ppositus. Cui⁹ titulus nō nūc tra-

ctandus est. Est em̄: Alleluia. Et bis al-
 lelulia. Qđ nobis cantare certo tēpore sol-
 lenniter moris est: fm ecclesie antiquā tra-
 ditionē. Neq̄ em̄ z hoc sine sacramēto cer-
 tis diebus cantam⁹ alleluia. Certis quidē
 dieb⁹ cantam⁹ alia: sed omni die cogitam⁹.
 Sic em̄ hoc verbo significat laus dei: et si
 nō in ore carnis: certe i ore cordis: semper
 laus eius in ore meo. Quod autē nō semel
 sed bis habet alleluia: titulus iste: nō hui⁹
 psalmi p̄pū est: sed et alius supior sic ha-
 bet. Et quātū apparet ex ei⁹ textu cantatus
 est ille de p̄pō israel. Cantatur autē iste de
 vniuersa ecclesia dei diffusa toto orbe ter-
 rarū. Forte nō imerito bis habet alleluia:
 ppter quod clamamus: Abba pater: cum
 aliud nihil sit abba: q̄ pater. Nō tamē fru-
 stra dixit apostol⁹: in quo clamamus: abba
 pater: nisi quia vnus quidē paries veniēs
 ad lapidem angularē clamat: abba: alius
 ex alio latere clamat: pater: in illo vtiq̄ la-
 pide angulari qui est pax nostra: qui fecit
 vtraq̄ vnum. Unde am⁹ ergo hic quid ad-
 moneamur: z vnde gratulemur: z vnde ge-
 mamus: z vnde auxiliū postulemus: vnde
 deseramur: vnde nobis subueniat: quid si-
 mus per nos: qđ per misericordiā dei: quō
 nostra superbia conteras vt illi⁹ gratia glo-
 rificetur: vnicuiq̄ hominū qđ dicitur sum:
 si fieri potest conteras in se. Loquor autem
 hominib⁹ qui ambulāt i via dei: et cōstitu-
 ti sunt in aliquo pfectu sp̄iali. Unde si qui
 forte ppter hoc minus me intelligunt: inue-
 niant vbi sint: z pficiendo ad intellectū fe-
 stinent. Non autē arbitror deserturū deum
 conatū nostrū: vt ad omnes pueniat quod
 loquimur siue exptos: siue in exptos: vt ex-
 pti approbent: in expti desiderēt: et omnib⁹
 suavis sit disputatio mea: que primū domi-
 no suavis erit: si veridica erit. Veridica at̄
 erit: si nō mihi a me: sed ab illo erit. Sic ce-
 pit psalmus.

Expositio psalmi.
Confitemini domino quoniā
 suavis est: quoniā in seculū
 misericordia eius. Hoc cō-
 fitemini: quoniā suavis est. Si gustastis cō-
 fitemini. Non potest autē confiteri qui gu-
 stare noluit. Unde enī dicitur est suauē
 esse quod nescit: Vos autē si gustastis q̄
 suavis est domin⁹: cōfitemini domino quo-
 niā suavis est. Si gustastis auiditate: con-
 fessione ructare: In seculū enim misericor-
 dia ei⁹: id est in eternū. Hic enim ita posi-

Alia vñ
 t bonas
 t nō babat

etiam in seculū: quia in nobilitate
 re loca in seculū: et qđ p̄p̄
 vocat: meternū intelligat. Neq̄
 corda eius ad tempus est: nō
 cum ideo sit super domine
 ricordia: vt vnam cum angeli
 dicat qui redempti
 nō: Redemptus quicūq̄ nō
 israel de terra egypti: vt
 laboribus infructuosus: vt
 redcam⁹ tamē vni q̄
 qui ab egypto liberati sunt: vt
 est. Sed q̄ sunt in: Quos
 manu in iudicior: Abbe
 accipere redemptos de manu
 hoc est egypti: p̄p̄
 p̄p̄ter quos der nō p̄p̄
 n. Neq̄ in iudicior: Abbe
 p̄p̄ter quos der nō p̄p̄
 nōm at̄ rone: p̄p̄ter regne
 p̄p̄ter: Abbe et oc
 ab aquilone z mari. Ihs
 redemptos intelligit in toto orbe
 p̄p̄ter: hoc de magis z lata
 ber amantē q̄ nō nō
 baptismo in iudicior: Abbe
 tanq̄ rubo mane: dōp̄ter
 guine cōsecratio: in iudicior
 ra dēnt: te euadentibus
 bat remanet in iudicior: Abbe
 et iudicior: iam in iudicior
 glos: quid hic in iudicior
 nū gentiū: redempti z
 simul: vt in iudicior: Abbe
 gentiū: sed in iudicior: Abbe
 in populo autē illo dicit: Luce
 pulue: tota illa gens ex iudicior
 carne: tota multitudo domi
 ca est ex egypti: semel p̄
 ca: semel ad terrā: p̄p̄ter
 mul em̄ omnes erāt in quibus
 bāt. Hec autē oīa i figura cōsecrat
 scripta sunt aut ad correctionē: nō
 quos sine seculū obuenit. Hec
 simul omnes: p̄p̄ter in iudicior
 dentes cōgregantur in vnam quā
 uitatē: z in vnam populum dei: Abbe
 nos nostrū enī iudicior: Abbe
 scripta sunt contigat in populo
 populus de singulis: nō singuli
 si: siquid em̄ vnus homo ex p̄p̄
 hē: ex singulis hominibus contigat
 cum loquor agnoscere: vt q̄
 eques: noli cogitādo quātū reman

tum est in seculu: quia in nonnullis scriptu-
 re locis in seclm: id est qd grece εἰς αἰῶνα
 dicit: in eternu intelligit. Necq enim miseri-
 cordia eius ad tempus est: et no in eternu:
 cum ideo sit super homines hec eius miseri-
 cordia: vt uiuant cum angelis in eternu.
Dicat qui redempti sunt a domi-
 no: Redemptus quide videt et populus
 israel de terra egypti: de manu seruitut: ex
 laboribus infructuosis: ex operibus luteis:
 videam tamen vtru ipsi sint qui hec dicunt:
 qui ab egypto liberati sunt a dno. Non ita
 est. Sed q sunt isti: Quos redemit de
 manu inimicor. Adhuc pt qsqz et illos
 accipere redemptos de manu inimicorū:
 hoc est egyptiorū: pprie expriment q sint
 propter quos hec vult psalmus iste canta-
 ri. De regionibus cōgregauit eos.
 Possunt esse adhuc regides egypti. Adul-
 ti enim etiā vnus p uincie regiones sunt.
 Apte dicat. **Ab oriente et occasu:**
ab aquilone et mari. Istos ergo iam
 redemptos intelligim in toto orbe terraz.
 Popul hic dei de magna et lata egypto li-
 beratus: tanq p mare rubru ducitur: vt in
 baptismo finiat inimicos. Sacramēto enim
 tanq rubri maris: baptismo scz christi san-
 guine cōsecrato: insequētes egyptij pecca-
 ta delent: et te euadente nullus qui te pme-
 bat remanet inimicus. Isti ergo dicāt hec:
 et audiam iam fratres: quoniam dicit: iste
 pllus dei: quid hic agat in cōgregatiōe om-
 niū gentiū: redempta p christū. Ad quasi
 simul ptingant hec que cantant in omnib
 gentib: sed in singulis quibusq credētib:
 in populo autē illo aliter. Totus enim po-
 pulus: tota illa gens ex semine Abrae fm
 carnē: tota multitudo dom israel semel edu-
 cta est ex egypto: semel p rubrum mare du-
 cta: semel ad terrā pmissionis pducta. Si-
 mul enim omnes erāt in quibus hec cōtinge-
 bāt. Hec aut oia i figura cōtingebāt i illis:
 scripta sunt aut ad correctionē nostram in
 quos finis seculorū obuenit. Nos ergo nō
 simul omnes: s paulatim singulatimqz cre-
 dentes cōgregamur in vnam quādam ci-
 uitatē: et in vnum populum dei: S in vno
 quoqz nostrū etiā singula contingūt: hec
 que scripta sunt contingūt in ppo. Etenim
 populus de singulis: nō singuli de popu-
 lo. Nūquid enim vnus homo ex plis: Sed
 pllus ex singulis homibus constat. Quic-
 qd enim cum loquor agnoueris: in te quisqz
 exptus es: noli cogitādo quasi remanere i

te: et putare qd i solo te cōtingūt: sed crede
 ista cōtingere: aut in omnib: aut ppe in om-
 nibus qui veniūt ad hunc populū: et de ma-
 nu inimicorū preciofo sanguie redimūtur.
 Repetitur est enim assidue qd cantauimus
 modo: miseratiōes eius. **Confiteant**
dno miseratiōes eius: et mirabi-
lia eius filijs hominū. Istos versus
 quātum animaduertere potui: qd potestis
 et vos: quat rextit: In quo numero quātū
 domino adiuuāte scrutari valuimus: signi-
 ficat nobis quatuor quasdā temptatiōes:
 ex quibus nos liberat cui consistēt sue mi-
 seratiōes. Fac enim hominē primo nihil que-
 rentē: fm vitaz veterē seductoria securita-
 te viuentem: nihil putantez aliud esse post
 banc vitaz qnqz finiendā: negligentē quē-
 dam et socordē: obrutū cor habentē: illece-
 bris mūdi et mortiferis delectatiōib cōso-
 putū: Ut excites iste ad querēdā gratiā dei:
 vt fiat sollicitus: et tanq de somno euigilet:
 nōne manus dei excitat eum: Sed tamē a
 quo sit excitat ignorat. Incipit aut iā dei
 suauitatē gustare cū coqnerit veritatē fidē:
 S anteqz cognoscat delet errorē suū. In-
 uenit enim se in errore: vult coqscere verita-
 tem: pulsat vbi potest: temptat qd potest:
 vagat qua potest: famā etiam patitur ipsi
 veritatis. Prima ergo temptatio est erro-
 ris et famis: Ubi in hac temptatiōe fatiga-
 tus exclamauerit ad deū: perducit ad viā
 fidei: vnde incipiat pgerere ad ciuitatē quietis.
 Perducit ergo ad christum qui dixit:
 Ego sum via. Cum ergo ibi fuerit: iam sci-
 ens quid obseruare debeat: nō nunqz mul-
 tum sibi tribuendo: et quasi de suis viribus
 psumendo: incipit cōfigere velle bella cō-
 tra vitia: et ppter superbiā superari. Inue-
 nit ergo se ligatū difficultatibus cupidita-
 tum: et non posse viam ppter cōpedes am-
 bulare: Includum se sentit difficultate vi-
 torū: et tanq muro impossibilitatis erecto:
 portisqz clausis qua euadat vt recte viuat
 nō inuenit: iam scit quomō viuere debeat.
 Prius enim in errore erat: et famem veritatē
 patiebat. Accepit autē iā cibū veritatis: et
 positus ē in via: audit: viue bñ: fm qd no-
 sti. Antea enim nō noueras quēadmodū vi-
 ueres: mō accepisti et nosti. Conat et nō po-
 test: ligatū se sentit: exclamat ad dñm. Se-
 cūda ergo tēptatio est difficultatis in bene
 operando: sicut illa prima erroris et famis.
 Exclamat et in hac ad dñm: liberat dñs de
 necessitatib: rumpit vincula difficultatis

Alia lra.
 f misericordie.

Alia lra.
 f inimici.

Alia lra.
 f a solis
 ortu.

constituit in opatione equitatis: incipit ei iam facile esse quod difficile fuerat: abstinere a malis: non adulterare: non furtum facere: non homicidium: non sacrilegium: non aliena concupiscere: facta est facultas que fuerat antea difficultas. Potuit hoc dominus sine difficultate prestare: sed si sine difficultate haberemus: largitorem huius boni non agnosceremus. Si enim primitus cum vellet posset: et non sentiret aduersus se obnitentes cupiditates: nec vinculis suis grauata anima collideret: suis viribus tribueret quod se posse sentiret: et non confiterentur domino miserationes eius. Post has duas temptationes: primam erroris atque inopie veritatis: secundam difficultatis bene operandi: tertia temptatio excipit hominem: ei loquor qui iam transiit has duas. Nam iste due fautor multis note sunt. Quis enim nescit se ab ignorantia venisse ad veritatem: ab errore ad viam: a fame sapientie ad verbum fidei? Beinde multi luctantur cum difficultatibus vitiorum suorum: et adhuc consuetudine colligati gemunt tanquam in clausura excompeditibus. Agnoscunt et istam temptationem: quibus iam dicant: si forte dicunt: Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? Nam vide artificiosa vincula. Caro inquit concupiscit aduersus spiritum: et spiritus aduersus carnem: ut non ea que vultis faciatis. Proinde qui iam est adiutus spiritu: ut quemadmodum noluit esse adulter: sic non sit: quomodo noluit esse fur: sic non sit: et cetera illa omnia que volunt homines vincere: et sepe inflexi superant: ut exclament ad deum: ut de necessitatibus eorum eruat eos: et de liberatis confiteantur domino miserationes eius. Quisquis ergo talis est et vicit illas difficultates: et probabiliter iam conuersatur inter homines sine vlla querela malorum morum: excipitur tertia temptatione tedium cuiusdam in mora huius vite: ita ut aliquando eum nec legere: nec orare delectet. Tertia temptatio priori contraria: Prius enim periclitabatur fame: postea fastidio. Ubi et hoc: nisi de quodam languore anime: Nam non te illicit adulterium. nec tamen delectat dei verbum. Nam post periculum impentie et concupiscentie: de quibus duobus te euasisse letaris: vide ne tedium fastidiique te necet. Non est et ista leuis temptatio. Agnosce te in illa: et exclama ad dominum: ut de necessitatibus tuis etiam hic liberet te: Et de hac temptatione liberatus cum fueris: confiteantur

illi miserationes eius. Liberatus autem ab errore: liberatus a difficultate bene operandi: liberatus a tedio: fastidioque verbi dei: fortassis dignus eris cui populus committatur: Constituaris in gubernaculis nauis reuerturus ecclesiam. Ibi quarta temptatio: tempestates maris quatientes ecclesiam: turbant gubernatorem. Benigne tres illas temptationes experiri potest omnis pius: fidelis in populo dei: quarta ista nostra est. Quanto enim plus honoramur: tanto plus periclitamur. Metuendum est: ne auertat aliquem vestrum a veritate ad periculum erroris. Metuendum est: ne vincat unumquemque cupiditas sua: et eligat eam sequi: quam ex eius difficultatibus exclamare ad dominum. Metuendum est: ne unusquisque vestrum minus sapiat verbum dei: et fastidio moriatur. Temptatio vero gubernandi: temptatio periculorum in regenda ecclesia nos potissimum tangit. Sed quomodo et vos alieni critis: si tota nauis periclitabitur? Quod ideo dixi: ne in hac quarta temptatione tanquam nostra propria: opus est ut ab orationibus non desistatis: non vos primo naufragis: si minus solliciti sitis: et pro nobis minus oratis. Quid enim fratres? Quia ad eadem gubernacula non sedetis: non in eadem nauis nauigatis. Post has quatuor temptationes: quatuor exclamaciones: quatuor liberationes: quatuor miserationum officia confessiones: Generaliter in hoc psalmo consequenter ipsa commendat ecclesia: ut evidenter sine noueritis: de quo psalmo ab exordio loquebatur. Commendat autem ita: ut nobis omnibus dei gratia predicetur: qui superbis resistit: humilibus autem dat gratiam: quia ideo ille venit: ut qui non vident videant: et qui vident cessent: quia omnis vallis implebitur: et omnis mons et collis humiliabitur. Quo commendato dicitur aliquid quod etiam de hereticis intelligatur: quibus tanquam civilibus bellis quatitur ecclesia: et concludit psalmus quem iam exposui breuiter fortasse quam putabatis. Nam usque adeo me istum totum psalmum aliquantum plerumque exposuisse arbitror: ut iam officium a me non expectetis disputatoris: sed pene lectoris: si tenetis que dixi. Puto enim sunt ante oculos vestros constituta. Sed ut melius commendentur: breuiter replicentur. Prima temptatio erroris et famis verbi. Secunda difficultatis vincendarum concupiscentiarum. Tertia tedium atque fastidii. Quarta tempestatis et periculorum in gubernandis ecclesiis. Et in his omnibus exclamaciones et liberationes:

Psalmus
 et miserationem in confessione
 quibus ecclesie fit commendatio
 etiam per gratiam dei notum
 iam. Et commemorat
 propter superbiam: quibus
 est ecclesia. Et propter
 inuersionem ab hereticis
 quomodo committatur
 ecclesia diuina beneficium
 Logamas iam magis
 dicant qui redempti
 sunt: quos redempti
 sunt: de regionibus
 eos. Et uenit et o
 lone et man. Et uenit
 de toto orbe conuocet.
 solitudine in uicinis
 tis habitantibus non inue
 nemur mirabilem non in
 Curantes et hinc et
 in eorum in ipis defect.
 dicitur: Quod non enim
 sed se commoda quod expe
 et nobis delectationes roget: et
 esse amorem. Et hoc potest
 mentem. Et ecclesia
 domini cum in uoluntate
 cessantibus eorum eripuit
 illis istum: quis erit
 eos in viam reuertit. Et
 habitantibus non inueniunt
 abant et de hereticis. Et dicitur
 reuocet. Et uenit in uicinis
 omnis. Quis inuenit istum
 dicitur sed et hoc expe
 domini miseraciones
 bilia eius filius domini
 in eorum iam in via polin
 inueniunt directum domi
 liberant. Quomodo san
 manent: et animam et
 un domus. Et ergo bene
 sine certis uultu quid ager
 sperare quod tunc excipit
 et superant. Sedentes in
 umbra mortis: copeditio
 dicitur et fero. Et dicitur
 turbabatur: quia gratia dei no
 et hoc: quod consilium dei circa te re
 Nam uide quid aduocet
 inuenerunt: et eloqui
 in superbis iustitiam domini
 in uolentes confiteri. Et
 illi in exacerbatum.